(n) *Descendit autem fortassis in specie columbæ, ut quidam aiunt, pura & innocens & simplicis, suisque precibus pro generatis filiis & peccatorum condonatione, cooperantis (Columbæ) figuram, & exemplum demonstrans. Cyril. Catech. 17, pag. 268.*

(o) *Sapè propter Christum contumeliis affectus quispiam, injuste dedecori habitus est; martyrium imminet, tormenta undique, & ignis, & gladii, & bestia, & precipitium.*

*Sed Spiritus Sanctus suggerit dicens: Sustine Dominum, & homo. Exigua sunt quæ in te fiunt, magna quæ donabuntur. Cyrill. Catech. 16, pag. 255.*

(p) *Aqua simplex Spiritus Sancti, & christi, & Patris invocationem percipiens, vim sanctitatis acquirit. Cyril. Catech. 3, pag. 40, 41.*

(q) *Nam panis Eucharistiæ, post invocationem Sancti Spiritus, non est communis panis, sed corpus Christi. Cyril. Catech. 21, pag. 316.*

(r) *Multa exstant, dilecti, vera de Christo testimonia... Testatur Gabriel Archangelus Mariæ evangelisans. Testificatur virgo Deipara. Cyril. Catech. 10, p. 146.*

(s) *Despuamus & eos qui natiuitatem Salvatoris ex viro & femina contigisse dicunt; qui eum ex Joseph & Maria progenitum dicere ausi sunt, eo quod scriptum sit. Matt. 1, 24: Et accepit conjugem suam. Meminerimus Jacob, qui priusquam Rachelem sumeret, dixit ad Laban, Genes.*

il dit qu'ils jouissent (t) de la vision intuitive de Dieu, que le nombre en est plus grand (u), à proportion que le ciel est plus vaste que la terre; que suivant le mérite & la perfection de leur ordre, ils sont placés dans differens lieux plus excellens les uns que les autres; que les Anges (x) & les Archanges sont du dernier ordre & dans le plus bas ciel; les Cherubins (y) dans le plus élevé (z); que les Anges sont présents au Batême (a) & congratulent (b) les batifés en chantant, Bienheureux ceux à qui les péchés sont remis; qu'ils écrivent (c) toutes nos bonnes actions, & effacent de dessus leurs livres ceux qui après en avoir fait de bonnes, en commettent de mauvaises.

Sur la Grace & le Libre-arbitre.

VIII. C'est de Dieu (d) selon saint Cyrille, que nous recevons la grace de le connoître autant qu'il est possible: & nous avons besoin (e) de son secours pour faire le discernement

29, 21. Redde uxorem meam. Sicut enim i la ante sanctionem, propter solam quam i necesse ut promissionem, Jacobi uxor appellabatur; sic & Maria, propter desponsationem uxor Josephi dicta fuit. Cyrill. Catech. 12, pag. 179.

(t) Vident igitur Angeli (Deum) quantum capaces sunt; & Archangeli, ut possunt; & Throni & Dominationes excellentius quam illi primi, ipsa tamen rei dignitate multò inferius. Unus enim videre potest, sicut oportet, unà cum Filio Spiritus Sanctus. Ille enim omnia scrutatur, & novit etiam profunda Dei. Cyrill. Catech. 6, pag. 90. Cujus faciem Angeli continuo vident in cælis. Videri autem unusquisque secundum proprii ordinis & loci mensuram. Purus verò paterni splendoris contuitus, propriè ac sincerè Filio unà cum Spiritu Sancto reservatus est. Cyrill. Catech. 7, pag. 117.

(u) Terra universa puncti instar est in medio unius cæli: tantumque cælum quod illam ambit, incolentium multitudinem continet, quantum ipsam habet amplitudinem. Cyrill. Catech. 15, pag. 237.

(x) Quid igitur doles te nescire, ô homo, quod ipsi quoque cæli ignorant, nec cæli solum eam generationem nesciunt, sed & universa Angelica natura. Si quis enim, esto ut id possibile sit, in primum cælum conscendens, & Angelorum hujus loci incolarum conspecta statione, accedens interrogaverit quomodo Deus suum Filium genuerit, respondebunt fortassis: Habemus su-

perius majores & sublimiores nobis; illos percontare, adurge in secundum & tertium cælum: pertinge, si potes, ad Thronos & Dominationes, Principatus quoque & Potestates. &c. si quis etiam, quod impossibile est, ad illos usque pervenerit, ipsi quoque hujus rei enumerationem deinceps habent. Cyrill. Catech. 11, pag. 154.

(y) Catech. 6, pag. 90. ubi supra.

(z) Ibid.

(a) Magna proficilo res est (baptismi celebratio) fratres, & singulari cautione ad illam accedite, sicut unusquisque nostrum coram Deo, multis Angelicorum exercitibus myriadibus præsentibus, Spiritus Sanctus animas vestras obsecraturus est: deligendi estis in militiam magno regi. Cyrill. Catech. 3, pag. 40.

(b) Concupiscite præclaram illam vocem, quando vobis in salutem receptis Angeli adclamabunt: Beati quorum remissæ sunt iniquitates. Cyrill. Protocatechesi. p. 11.

(c) In Angelicis libris propter puritatis propositum descriptus, vide ne propter stuprum perpetratum posthac ex eisdem delearis. Cyrill. Catech. 4, pag. 64.

(d) Deum quantum oportet videt Filius, eumque cum Spiritu Sancto & per Spiritum Sanctum revelat, quantum quisque capere potis est. Cyrill. Catech. 6, p. 90.

(e) Opus igitur nobis est divina gratia, vigili cogitatione, & acutem videntibus oculis, ne lolium pro tritico comedentes, ex ignorantia vitium incurramus: neve rati-

ment

ment de la vraie doctrine d'avec celle qui est fausse. Sans ce secours (*f*) on ne peut ni parler dignement de Dieu, ni se faire entendre aux autres; ni croire (*g*) aux vérités qu'on a entendues; ni y persévérer (*h*). Sa grace nous est même (*i*) nécessaire pour le prier: car sans elle nous ne saurions pas ce qu'il faut demander. C'est elle qui soutient (*k*) le martyr dans la confession & dans les tourmens; qui combat (*l*) pour nous contre les demons; qui nous fait pratiquer (*m*) les œuvres de vertu; qui nous rend (*n*) dignes du royaume éternel: cette grace (*o*) nous prévient & agit si intimement sur notre ame, qu'elle nous persuade la continence dans le tems même que nous étions en disposition de prendre un

*ovem esse qui lupus sit, prædæ famus.* Cyrill. Catech. 4, pag. 51.

(*f*) *Spirituali verè opus est gratia ut de Spiritu Sancto differamus ... Ipsius gratia Jesu Christi opus fuerit concedere, & nobis ut absque defectu loquamur, & vobis ut intelligenter audiat. Cyrill. Catech 16, pag. 243. Ipse autem ( Spiritus Sanctus ) de quo loquimur, vim cuique nostrum largiatur, & nobis qui dicimus & vobis qui auditis. Ibid. pag. 257.*

(*g*) *Omnia gratificatur Deus. Si quis enim vestram deficitur sapientiâ, postulet ab eo qui largitur Deo, & accipiet: Jacob. 1, 5. Qui precibus vestris exoratus & nobis qui verba facimus dicere, & vobis qui auditis credere concedat. Cyrill. Catech 13, pag. 187. Præstet autem omnibus vobis ( Deus ) credere in eum qui resurrexit, eundem vero expectare qui descendit & iterum veniet. Cyrill. Catech. 45, p. 221.*

(*h*) *Potens est autem Deus, enim qui sincerus est servare, qui vero hypocrita est, fidelem efficere; potest enim Deus etiam infidelem fidelem facere, si modo cor illi præbuerit. Cyrill. Protocatech. pag. 13.*

(*i*) *Vocatur autem Paracletus eo quod consoletur, hortatu erigat, & sublevet infirmitatem nostram. Siquidem hoc ipsum quid oraturi simus sicut oportet, non novimus: verum ipse Spiritus intercedit pro nobis gemitibus inenarrabilibus, apud Deum nempe, ut res ipsa declarat. Cyrill. Catech. 16, pag. 255.*

(*k*) *Martyrium imminet, tormenta undique, & ignis & gladii, & bestia & præcipitium. Sed Spiritus Sanctus suggerit dicent. Sustine Dominum ... Homini depingit regnum cælorum, demonstrat & delicia*

*rum paradysum. Ibid.*

(*l*) *Ne formidemus demonas, neque diabolum; major est enim qui propugnator noster est. Tantum illi ostia aperiamus. Ibid. pag. 254.*

(*m*) *Quid autem causa est quod Spiritus gratiam aquæ vocabulo nuncupavit? (Joannis IV, 14), quod videlicet per aquam omnia consistunt ... Ad eundem modum & Spiritus Sanctus, cum unus sit & unius modi, & indivisibilis, un cuique gratiam prout vult dividit, & quemadmodum lignum aridum aquam concipiens germina emittit, sic & anima peccatrix per penitentiam Spiritus Sancti dono dignata justitiæ racemos portat. Cum ille unus & ejusdem modi sit, multiplices tamen Dei nuntii & in Christi nomine virtutes operatur. Nam alterius quidem linguâ vivit ad sapientiam: alterius mentem prophetiâ illustrat ... alterius temperantiam ( aut castitatem ) corroborat; alium quæ ad misericordiam ( vel eleemosinam ) pertinet docet: alium jejunare & asceticæ vitæ exercitationes tolerare docet: alium res corporis contemneret: alium ad martyrium præparat. Cyrill. Catech 16, pag. 249.*